
  令 和 ２ 年 ８ 月 ２ ８ 日 

東 北 農 政 局 

令和元年度 

多面的機能支払交付金の実施状況 

○ 本実施状況は、令和２年３月31日時点で取りまとめた結果です。 

 

１．農地維持支払交付金 

 

 令和元年度 
（参考） 

平成30年度 増減（率） 

対象市町村数 215 214 1 (100.5%) 

対 象 組 織 数 5,715 5,913 △198 (96.7%) 

対 象 面 積 439,415ha 442,595ha △3,180ha (99.3%) 

※ 農地維持支払とは、農用地、水路、農道等の地域資源について、地域共同で行う

草刈りや泥上げなどの基礎的な保全活動等を行う組織に対する支援。 

 

２．資源向上支払交付金（地域資源の質的向上を図る共同活動） 

 

 令和元年度 
（参考） 

平成30年度 増減（率） 

対象市町村数 192 189 3 (101.6%) 

対 象 組 織 数 4,332 4,393 △61 (98.6%) 

対 象 面 積 374,610ha 372,183ha 2,427ha (100.7%) 

※ 資源向上支払（共同活動）とは、水路、農道等の施設の軽微な補修、農村環境の

保全活動等を行う組織に対する支援。 

 

３．資源向上支払交付金（施設の長寿命化のための活動） 

 

 令和元年度 
（参考） 

平成30年度 増減（率） 

対象市町村数 128 122 6 (104.9%) 

対 象 組 織 数 1,851 1,842 9 (100.5%) 

対 象 面 積 151,477ha 140,059ha 11,418ha (108.2%) 

※ 資源向上支払（施設の長寿命化）とは、老朽化した農業用用排水路等の施設の長

寿命化のための補修・更新等を行う組織に対する支援。 



１．令和元年度　農地維持支払の県別実施状況（実績）

うち、広域活動組織 田 畑 草地
青森県 35 466 8 43,532 38,204 5,019 309
岩手県 33 1,050 52 76,506 67,833 6,806 1,866
宮城県 33 988 46 73,957 71,463 2,421 73
秋田県 25 987 57 96,626 94,288 2,337 0
山形県 35 825 68 83,813 77,148 6,551 115
福島県 54 1,399 10 64,981 54,091 10,747 143

215 5,715 241 439,415 403,026 33,882 2,507
1,437 26,618 947 2,274,027 1,424,368 539,633 310,026

２．令和元年度　資源向上支払（共同活動）の県別実施状況（実績）

うち、広域活動組織 田 畑 草地
青森県 30 384 8 38,317 33,626 4,382 309
岩手県 28 851 50 70,233 62,224 6,319 1,689
宮城県 26 622 39 55,572 53,575 1,988 10
秋田県 25 875 56 91,339 89,331 2,008 -
山形県 34 584 46 64,680 60,094 4,476 110
福島県 49 1,016 9 54,469 45,314 9,017 138

192 4,332 208 374,610 344,165 28,189 2,256
1,295 20,923 877 2,013,793 1,265,844 495,397 252,552

３．令和元年度　資源向上支払（施設の長寿命化のための活動）の県別実施状況（実績）

うち、広域活動組織 田 畑 草地
青森県 18 107 4 8,137 7,234 903 -
岩手県 26 739 47 55,756 50,095 4,703 958
宮城県 10 83 11 10,348 10,170 172 6
秋田県 15 232 19 20,364 20,208 156 -
山形県 33 496 43 45,131 41,451 3,627 53
福島県 26 194 2 11,741 9,731 1,973 37

128 1,851 126 151,477 138,889 11,535 1,053
885 11,134 686 741,169 616,596 119,343 5,230
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※１ 認定農用地面積は、対象組織が事業計画に位置付けて地域資源の基礎的な保全活動を実施する農用地の面績。

※２ 「広域活動組織とは、旧市区町村区域（昭和25年２月１日時点）程度、又は協定対象の農用地面積が200ha以上（北海道にあっては3,000ha以上）を有

する広域エリアにおいて、集落又は活動組織及びその他関係者の合意により、農地・農業用水等の資源の保全管理等を実施する組織。

※３ 農用地面積は、平成30年度の農用地区域内の耕地面積及び採草放牧地面積の合計。

※４ 認定農用地面積は、都道府県別面積の小数点以下を四捨五入している関係で、合計値と一致しない。

※５ 本表は、令和元年度の実施状況を、令和2年3月31日時点でとりまとめた実績値。

※１ 対象農用地面積は、対象組織が交付金の算定の対象として事業計画に位置付ける農用地の面績。

※２ 「広域活動組織」とは、旧市区町村区域（昭和25年２月１日時点）程度、又は協定対象の農用地面積が200ha以上（北海道にあっては3,000ha以上）を

有する広域エリアにおいて、集落又は活動組織及びその他関係者の合意により、農地・農業用水等の資源の保全管理等を実施する組織。

※３ 農用地面積は、平成30年度農用地区域内の耕地面積及び採草放牧地面積の合計。

※４ 対象農用地面積は、都道府県別の値の小数点以下を四捨五入している関係で、合計値と一致しない。

※５ 本表は、令和元年度の実施状況を、令和2年3月31日時点でとりまとめた実績値。
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※１ 認定農用地面積は、対象組織が事業計画に位置付けて地域資源の基礎的な保全活動を実施する農用地の面績。

※２ 「広域活動組織とは、旧市区町村区域（昭和25年２月１日時点）程度、又は協定対象の農用地面積が200ha以上（北海道にあっては3,000ha以上）を有

する広域エリアにおいて、集落又は活動組織及びその他関係者の合意により、農地・農業用水等の資源の保全管理等を実施する組織。

※３ 農用地面積は、平成30年度の農用地区域内の耕地面積及び採草放牧地面積の合計。

※４ 認定農用地面積は、都道府県別面積の小数点以下を四捨五入している関係で、合計値と一致しない。

※５ 本表は、令和元年度の実施状況を、令和2年3月31日時点でとりまとめた実績値。



１　農地維持支払交付金
図１　農地維持活動の認定農用地面積
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認定農用地
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組織数
①／③

対象面積
②／④

青森県 35 (8) 466 43,532 35 (20) 478 43,407 97.5% 100.3%
岩手県 33 (52) 1,050 76,506 33 (48) 1,077 77,304 97.5% 99.0%
宮城県 33 (46) 988 73,957 33 (48) 1,011 74,267 97.7% 99.6%
秋田県 25 (57) 987 96,626 25 (57) 1,054 97,584 93.6% 99.0%
山形県 35 (68) 825 83,813 35 (64) 877 85,306 94.1% 98.2%
福島県 54 (10) 1,399 64,981 53 (9) 1,416 64,728 98.8% 100.4%
東北計 215 (241) 5,715 439,415 214 (246) 5,913 442,595 96.7% 99.3%
全国計 1437 (947) 26,618 2,274,027 1434 (899) 28,348 2,292,522 93.9% 99.2%

※(  )は広域活動組織数で対象組織数の内数。  

２．資源向上支払交付金（共同活動）
図２　資源向上（共同活動）の認定農用地面積
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対象面積
②／④

青森県 30 (8) 384 38,317 30 (20) 388 37,997 99.0% 100.8%
岩手県 28 (50) 851 70,233 28 (46) 844 69,578 100.8% 100.9%
宮城県 26 (39) 622 55,572 25 (42) 637 56,384 97.6% 98.6%
秋田県 25 (56) 875 91,339 25 (56) 919 91,943 95.2% 99.3%
山形県 34 (46) 584 64,680 33 (41) 578 62,139 101.0% 104.1%
福島県 49 (9) 1,016 54,469 48 (8) 1,027 54,142 98.9% 100.6%
東北計 192 (208) 4,332 374,610 189 (213) 4,393 372,183 98.6% 100.7%
全国計 1295 (877) 20,923 2,013,793 1287 (832) 22,223 2,023,175 94.2% 99.5%

※(  )は広域活動組織数で対象組織数の内数。  

３．資源向上支払交付金（施設の長寿命化）
図３　資源向上（長寿命化）の対象農用地面積
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対象面積
②／④

青森県 18 (4) 107 8,137 15 (3) 96 6,221 111.5% 130.8%
岩手県 26 (47) 739 55,756 26 (44) 761 56,765 97.1% 98.2%
宮城県 10 (11) 83 10,348 11 (12) 116 12,653 71.6% 81.8%
秋田県 15 (19) 232 20,364 15 (18) 245 17,039 94.7% 119.5%
山形県 33 (43) 496 45,131 32 (39) 457 37,022 108.5% 121.9%
福島県 26 (2) 194 11,741 23 (2) 167 10,359 116.2% 113.3%
東北計 128 (126) 1,851 151,477 122 (118) 1,842 140,059 100.5% 108.2%
全国計 885 (686) 11,134 741,169 871 (616) 11,616 710,587 95.9% 104.3%

※(  )は広域活動組織数で対象組織数の内数。  
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